לא כלה הראשון לדעתה  
 וכן האחרון לא יחקרנה:  
 כי מים נמלאו מחשבותיה  
 ועצתה מתהום רבה:  
 ואני כמוצא מים מיאור  
 וכתעלה יצאתי בפרדס:  
 אמרתי אשתה נא את גני  
 והרויתי את תלמי:  
 והנה היתה תעלתי ליאור  
 ויהי היאורי לים:  
 עוד מוסר כשחר אופיעה  
 והאירותיהו עד למרחק:  
 עוד לקח כנבואה אשפוך  
 והניחותיהו לדורות עולמים:  
 ראו כי לא לי לבדי ינעתי  
 כי אם לכל מבקשי אמרת:

ש י ר

S I V E O D E .

PRÆLECTIO VICESIMA QUINTA :

ODÆ HEBRÆÆ PRIMUS CHARACTER.

**C**ARMEN omne cantioni destinatum, five assa voce five fidibus conjunctis canendum, Hebræi ש י ר, Græci ᾠδὴν, appellant; quæ voces inter se aptissime congruunt: et sicut ea Græcorum vox restrictius tandem accepta est ad designandam Poematis speciem singularem, ita idem apud Hebræos etiam videtur obtinuisse, nisi quod hi vocabulum illud suum aliquanto fortasse latius usurparent.

Satis aperte suam originem profitetur Ode: nativum est ex lætissimis incitatissimisque animæ humanæ Affectibus, Gaudio, Amore, Admiratione. Quod si hominem recens creatum cogitamus, qualem eum nobis exhibent Sacræ Literæ; rationis et orationis facultate perfecta præditum; non sui, non Dei ignarum; divinæ bonitatis, majestatis, et potentiæ conficium; pulcherrimæ totius mundi fabricæ, terræ cœlique non indignum spectatorem; fierine posse credemus, quin ei hæc omnia intuenti intus incalesceret cor, ita

ita ut ipso affectuum æstu abreptus animus ultro sese effunderet in Creatoris laudes, inque eum impetum orationis, eamque vocis exultantiam exardesceret, quæ tales animi motus pene necessario consequitur? Quod ipsum usu venit pulcherrimi illius Psalmi Auctori hæc eadem contemplanti, quo res omnes creatas ad concelebrandam inter se Dei Optimi, Maximi, gloriam adhortatur: <sup>1</sup>

הללו את יהוה מן השמים  
הללוהו במרומים ;  
הללוהו כל מלאכיו  
הללוהו כל צבאיו :

“Laudate Jehovam Cœlites ;

“Laudate eum in excelsis ;

“Laudate eum omnes angeli ejus ;

“Laudate eum omnes ejus exercitus :

quem hymnum elegantissime imitatus est, et Adamo suo Paradisum incolenti aptissime tribuit, <sup>2</sup> Miltonus noster, poetarum omnium post Vates Sacros longe divinissimus. Sane de primævo illo ac perfecto hominis statu vix recte concipere videmur, nisi aliquem ei Poeseos usum concedimus, quo pios erga Deum affectus et sanctum ardorem religionis hymnis et cantu satis digne exprimeret.

Quod si rerum veritatem et historiæ fidem appellamus, apud omnes fere populos paulo humaniores id ab ipsis usque primordiis derivatum semper obtinuisse videbimus, ut in re divina facienda et religionibus ce-

<sup>1</sup> PS. CXLVIII.

<sup>2</sup> *Parad. Amiff.* Lib. v,

lebrandis carminum et hymnorum usus dominaretur. Ex antiqua illa musica et poesi, quam aliquando apud suos legibus constitutam fuisse testatur, eam speciem primo recenset Plato, <sup>1</sup> qua continebantur Preces ad Deos, quique dicebantur Hymni. In Latina poesi nihil memoratur æque vetustum ac Saliare Numæ Carmen, una cum primis sacrorum et cæremoniarum institutis a rege doctissimo conditum, quod Salii, ὕμνηται των ενοπλιων δειων, ut eos appellat Dionysius, <sup>2</sup> ad tibia[m] canebant cum tripudiis solennique saltatu. Quid quod Carmen omnium quæ nunc extant antiquissimum (eorum dico, quorum ætas certo cognoscitur, et quæ iusta sunt poemata) est ipsa Mosis Ode ευχαριστικη post transitum Maris Rubri, in suo genere perfectissima, lætarum quas dixi affectionum verus et naturalis foetus. Ita Odæ origo ad ipsum Poeseos initium recurrit, quod cum Religio[n]is, hoc est, cum ipsius humanæ naturæ ortu conjunctum videtur.

Hanc Poeseos speciem præ cæteris omnibus excolebant Hebræi; et in eadem perinde eminent. Solenne erat per omnes Hebrææ nationis ætates ob res feliciter gestas prosperosque bellorum exitus lætis carminibus Deo fervatori publice grates agere. Hinc Mosis, Deborahæ, Davidis, επιμνησται. Cum ipsis forsan reipublicæ primordiis initia sua habuerunt Scholæ Prophetarum; regum certe tempora antecede[n]t: ibi, uti jam vidimus, disciplinæ Propheticæ Alumni inter cætera studia sacrae poeticæ operam dabant, et Dei laudibus Odis et musica celebrandis vacabant. Sub Davide autem præ-

<sup>1</sup> *De Legibus* III.

<sup>2</sup> *Antiq. Rom.* II. 70.

cipue florebat musica et poesis: ex illius instituto quater mille Cantores sive Musici e numero Levitarum, <sup>1</sup> sub præfectis ducentis octoginta octo, distributi in classes viginti quatuor, quæ per singulas hebdomadas vicibus suis in Templo fungerentur, sacrorum Hymnorum ministerio unice deserviebant, <sup>2</sup> partim voce, partim diversi generis instrumentis musicis canentes. Illorum principes erant Asaphus, Heman, et Iduthun; qui, quantum ex Psalmorum titulis colligere licet, <sup>3</sup> Hymnos etiam composuisse videntur. Ex apparatu tam splendido, cui nihil simile alibi unquam extitit, de Odæ Hebrææ dignitate et magnificentia conjecturam facere possumus. Meminerimus, nunc ejus reliquias ad nos pervenisse ornamentis suis omnibus spoliatas, nisi quæ in dictione et sensibus elucent, quibus ipsis plurimæ obscuritates et tenebræ insiderunt. Quapropter de Oda Hebræa differentes omni superfedebimus disquisitione de Musica Sacra, deque vario ejusmodi rerum apparatu, quæ aliquam proculdubio vim habere poterant in constituendis diversis Odarum generibus; quorum tamen omnium cum in summa ignorantie versamur, satius duco de iis tacere, quam Eruditorum quorundam exemplo multa loquendo nihil dicere. Inquiram itaque breviter in communem hujusce Poematis naturam et affectiones, quibus expositis de Hebræorum in hoc genere monumentis facilius certiusque judicare possimus.

1 I. PARAL. XXIII. 5.

2 I. PARAL. XXV. I, ——— 7.

3 Vide etiam II. PARAL. XXIX. 30.

Est Ode Poematis species omnium maxime suavis, venusta, elegans, varia, sublimis; quorum singula fere in ordine, sensibus, imaginibus, dictione, numeris, cernuntur. In rerum ordine ac dispositione posita est prima ac maxima quidem Odæ venustas; quæ cum facillime sentitur, difficillime tamen explicatur: hoc enim habet vel præcipuum, quod via et præceptis certa que partium descriptione minime continetur. Est enim læta, soluta, libera; in elatiore argumento exultans, audax, et nonnunquam pene effrænis: sed et hic etiam, semperque alias, nisi per totum regnet quædam facilitas, quæ negligentæ cujusdam minime affectatæ speciem habet, naturam non artem præ se ferens; quæque cernitur maxime in exordio obvio, nec nimis exquisito, et in ipsam plerumque rem protinus incurrente; in ferie rerum per jucundam varietatem subtiliter et artificiose, sed quasi sponte, deducta; in clausula sine ullo acumine leni quodam lapsu in loco forsan minime expectato, et nonnunquam veluti fortuito cadente: nisi sit totius habitus quidam suus et forma peculiaris, in rebus ipsis, in ordine et dictione, non in metri genere posita, quæ hanc præcipue atque unice deceat; fiet quidem poema cætera forsan probabile, minime autem erit elegans Ode. Habent hanc formam Odæ Horatii plurimæ; Hannesii nostri paucæ quidem illæ, sed propemodum omnes. Occurrunt in Papinii Statii Sylvii<sup>1</sup> Carmina Lyrica duo, in quibus cum sint numeri in primis sonori, rotundi, et volubiles; sensus satis elegantes et venusti; dictio, si non delicata, ardens tamen et colorata; nihilo tamen minus

<sup>1</sup> Lib. iv. Sylv. 5. et 7.

in iisdem illam totius formæ felicitatem et gratiam, et expressam Odæ effigiem, desidero.

Sensus atque Imagines rerum et argumenti rationem sequuntur, quæ varia est, et nullis plane finibus circumscripta. In humili materia erunt suaves, amœni, floridi; in elata graves, audaces, vividi; in omnibus summe elegantes, expressi et varii. Amat Ode potissimum Rerum Naturalium Imagines, Historiarum communes locos, descriptiones vividas, sed breves, et, cum altius infurgit, crebras Personarum fictiones. Dictione utitur præcipue exquisita lectaque, clarissimos adhibens verborum colores, jucundissima figurarum lumina, elegantias quasdam proprias, et ut peculiarem totius dispositionis habitum, ita ornatum etiam elocutionis privatam et suam; in quo item non minus cernitur illa Horatii curiosa felicitas. Hæc omnia commendat numerorum omnis dulcedo et varietas, quam vel linguæ cujusque natura fert, vel rerum quas tractat prope infinita diversitas postulat.

Dolet profecto, quod de Oda Hebræa differentibus de numeris omnino sit silendum; quos quanquam nobis penitus ignotos, tamen et Musicæ ejus, quæ apud Hebræos multum colebatur, naturæ accommodatos, et pro linguæ ingenio perfectos fuisse, par est ut existimemus. Cætera quod attinet, dictionis vim et elegantiam, sensuum atque imaginum pulchritudinem et dignitatem, ordinis et œconomix virtutes omnes et gratias, ne ei præ omnibus in hoc genere exterorum monumentis asserere possimus, minime erit verendum. Qua in disquisitione, cum tam late pateat, ne incerte fluctuemus, aliquem statuamus itineri nostro præfinitum cursum; quod  
fatis

fatis commode fieri posse existimo, si omnem hujusce poematis diversitatem in tres species includamus, quarum primam distinguat, et quasi præcipua quadam nota designet, Suavitas; alteram, Sublimitas; quibus interponi potest Medius quidam et ex utraque temperatus Character: harum communes habendæ erunt affectiones Varietas et Elegantia.

Quanquam in materia gravissima semper versetur Ode Hebræa, neque unquam ad illam descendat levitatem, quæ exteram in hoc genere poësin magna ex parte occupavit; Suavitatis tamen Charactera minime aspernatur. Eum constituunt Affectus lenes et placidi, Imagines amœnæ et floridæ, Dictio jucunda, composita, et æquabilis. Quæ hic potissimum locum habent Affectiones, sunt Amor, Desiderium, Spes, Lætitia non nimis exultans, Dolor etiam, sed si constet modus. Amorem et Desiderium suavissime expressit Vates Regius in Judææ Deserto exulans, Psalmo sexagesimo tertio. Dolorem habet cum Spe aliqua conjunctum Psalmus octogesimus. Spem Lætitiæ proximam quintus supra octogesimum. Nonagesimus secundus totus est Gaudii, sinceri, sed temperati. Quorum omnium tanta est in compositione, dictione, sensibus, ordine, et præcipue in his suavissimis Affectibus dulcedo, quantam non Musæ omnes et Gratæ, ut illi loquuntur, collatis symbolis infundere potuissent. Quod ad Imaginum ornatum attinet, qui nec illis superioribus deest, quid concipi potest suavius et venustius quam illa Dei Pastoris effigies? <sup>1</sup>

יהוה רעי לא אחסר  
 בנאות דשא ירביצני  
 על מי מנוחות ינהלני :

“ Jehova est Pastor meus, nihil mihi deerit :

“ In pascuis herbidis ut recubem faciet ;

“ Propter aquas leniter fluentes me deducet.

Quid ipsa rerum et argumenti jucunditas, naturæ læta et florida Imago, quantam gratiam in Psalmo sexagesimo quinto, ubi Vates Dei beneficentiam laudat in rigandis fœcundandisque terris, pari ei quam depingit ubertate dictionis? In materia etiam elatiore, sed læta et felici, qualis est Salomonis Inauguratio, quam celebrat Psalmus septuagesimus secundus, eam vim habet cum imaginum pulchritudo et varietas, tum dictionis et compositionis nitor, ut nihil facile æquare possit ejus carminis in haud mediocri sublimitate etiam dulcedinem et gratiam.

Hæc ex multis pauca Odæ venustioris exempla vobis tantum commonstravi, Academici, attentius expendenda; quibus perfectiora ex omnibus Musarum thesauris frustra, opinor, perquiretis. Unum solummodo adjiciam, quod et Odæ habitum illum et formam, nisi valde fallor, perfecte expressam exhibet, et suavitates ejus omnes quasi in brevissimum compendium adductas complectitur; est enim, ut elegantissimi poetæ versum usurpem, <sup>1</sup>

Πιδάκτος ἐξ ἱερῆς ὀλίγη λιθῶς, ἀκρον αὐτων.

In festi alicujus celebritate populi frequentiam concordiamque contemplatus Psalter, tam læti spectaculi sen-

sum tali quodam modo expressit, si Davidem pati possitis Latine canentem.

PSALMUS CXXXIII. <sup>1</sup>

O dulce jucundumque ! Tribulium  
Cœtu in frequenti mutua caritas !

O corda qui fraterna nodo  
Jungit amor metuente solvi !

Non aura Nardi suavior occupat  
Sensus, quæ Aronis vertice de sacro

Per ora, per barbam, per ipsas,  
Lenta fluens, it odora vestes :

<sup>1</sup> Est hic Psalmus ex numero illorum quindecim, qui singuli inscribuntur, *שיר המעלות*, “Ode Ascensionum:” hoc est, quæ caneretur, cum populus in Hierosolymam *ascenderet*; nimirum vel ad Festa quotannis celebranda, vel tum cum Captivitate Babylo-nica reverteretur. Ea sane reversio dicitur *המעלה מבל*, “Ascen-  
sio ex Babylone,” EZR. VII. 9. et vetus Interpres SYRUS, qui titulis appositis Psalmorum argumenta exponit, huc refert Psal-mos sic inscriptos prope omnes; perperam quidem nonnullos; sed plerique ad harum occasionum alterutram manifesto pertinent. Ve-rum omnes indiscriminatim de Liberatione Babylonica interpreta-tur Theodoretus; Titulum autem sic explicat: *Ωδη των ανασθμων Θεοδωλων, Ασμα των ανασθμων ο δε Συμμεχθ και ο Ακυλας, Εις τας ανασσεις. Δηλασι μεντον ει ανασσεις, η οι ανασθμοι, τε αιχμαλω- τωθεντος λαου τω απο Βαβυλωνος επανωδον.* THEOD. in PS. CXX. Sed nota est etiam, et in Utroque Testamento usu pervulgata, hæc Phrasis, *עלות ירושלם, עלות לעשות זבח*, (vid. I. REG. XII. 27, 28.) *ανασαινεν εις Ιεροσλυμα, ανασαινεν εις τω ιερτω.* (vid. JOH. VII. 8.) Et perpende præ cæteris PS. CXXXII. qui vix aliter quam de Festi alicujus celebratione explicari potest. Quæ hic nar-rant Judæi de Templi Gradibus, sunt mera commenta hominum futilissimorum. Cæterum in ultima hujusce Psalmi periodo parti-cula *שׁו* necessario referenda est ad vocem *צן*; nihil aliud est ad quod possit referri; ad hoc, cui nisi Sioni promittebatur *הברכה* et *היה*? (Vide omnino PS. CXXXII. 13, et 15.) quæ voces am-biguæ

Non rore largo lætior irrigat  
 Hermona florentem ætherius liquor;  
     Sanctæque fœcundat Sionis  
         Uberibus juga celsa guttis,  
 Præfens benigno numine quas fovet  
 Jehova fedes; alma ubi Fauſtitas  
     Teſtatur, æternumque magni  
         Dia Salus Domini favorem.

biguæ sunt, ita ut felicitas vel temporalis, vel æterna, vel utraque pariter, intelligi possit; (confer modo DEUT. XXVIII. 2, &c. cum PS. XXIV. 5. et PROV. XXVII. 27. cum DAN. XII. 2.) et hoc in loco ex Allegoria Myſtica in utrumque ſenſum interpretandæ sunt. Hæc ſi vera ſunt, peſſime hunc locum ſolicitarunt Critici. Nulla opus eſt emendatione: ſupplendo Ellipſin vocis repetendæ כּטל, vel ſolum particulæ ו, vel כ, ante שׂירד, expedienda eſt conſtructio. Eodem modo apud ISAIAM dixit Hezekias:

כסוד עגור כן אצפץ

“Ut hirundo, [et ut] grus, ſic pipiebam.

Cap. XXXVIII. 14.

# PRÆLECTIO VICESIMA SEXTA:

## ODÆ HEBRÆÆ

### MEDIUS CHARACTER.

**P**ROPOSITIS jam antea Odæ venustioris quibusdam exemplis, ut ad supremum Hebrææ Poeseos in hoc genere fastigium gradatim ascendamus, libet in Medio illo quem notavi Characterem paulum immorari: qui quidem dupliciter intelligi potest; nimirum, ut vel ex Suavitate et Sublimitate sit ita æquabiliter temperatus mixtusque, ut ad utramlibet ex omni prope parte referri possit; vel utramque ex diversis partibus simul comportet et inter se connectat, ita ut varius et computabilis sit styli color. In utroque genere unum alterumque exemplum proferam.

Psalmi Nonagesimi Primi Argumentum est, Pii Securitas, Victoria, Præmium. Odæ Exordium continet Pii illius in Deo fidentis descriptionem: <sup>1</sup>

<sup>1</sup> Pessime acceptum est a Masoretis et Interpretibus plerisque, et mirum in modum turbatum, pulcherrimum hoc Exordium. Quorum errores ita optime coarguentur, si tollantur omnes quæ iis impedimento fuerunt difficultates. Est itaque אָמַר *Benoni*, sicut יִשָּׁב: Futurum יִתְלוֹן vim item habet Participii, per Ellipsin יִשָּׁב

ישב בסתר עליון  
 בצל שדי יתלונן:  
 אמר ליהוה מחסי ומצודתי  
 אלהי אבטח בו:

“ Qui habitat in secreto Altissimi ;  
 “ Qui in umbram Omnipotentis sese recepat :  
 “ Qui dicit Jehovæ, Spes mea et propugnaculum  
 “ meum !

“ Deus meus, in quo confidam : —

tum, sententia nondum absoluta, per Apostrophem ad  
 Pium illum quem hæctenus descripsit :

כי הוא יצילך  
 מפח יקוּש מדבר הוֹרֵת :

אשר ; *cujus rei exempla, ne longius petamus, tria occurrunt in hoc ipso Psalmo v. 5, et 6 : ita etiam SYMMACHUS, qui primum comma hoc modo reddit :*

Ὁ θεοῦ ἐν τῷ κρυφῷ τοῦ ὑψηλοῦ  
 Ἰπὸ σκιοῦ δὲ ἐκρυβήσεται

unde plane liquet eum non ita accepisse verbum אמר, ac si esset prima persona Futuri, ut volunt Masoretæ ; unde potissimum error omnis manavit : neque vero duo membra primi commatis, Paralela et Synonyma, compegit in unam propositionem identicam et nihil dicentem. Tum fit v. 3. Apostrophe apertissima atque facilissima ad Personam de qua hucusque verba facta sunt : ubi etiam notandum, particulam כי non esse causalem, sed affirmativam ; *enimvero profecto* : ut Ps. LXXVII. 12. I. SAM. XIV. 39, et 44. et sæpe alibi. Ut exemplo rem clarius demonstrarem, tota hujusce exordii forma et ratio fere eadem est ac Psalmsi CXXVIII. quod nemini unquam moram injecit :

אשרי כל ירא יהוה  
 ההלך בדרכיו:  
 יגיע כפיך כי תאכל  
 אשריך ושוב לך :

“ Beatus

“ Ille profecto Te eripiet,

“ E laqueo venatoris, e peste exitiali.

Deinde quæ Imagines, quam variæ, quam jucundæ ;  
quam graves et excelsæ !

באברתו יסך לך  
ותחת כנפיו תחסה  
צנה וסחרה אמתו :  
לא תירא מפחד לילה  
מחץ יעוף יומם :  
מדבר באפל יהלך  
מקטב ישוד צהרים :  
יפל מצדך אלף  
ורבבה מימינך  
אליך לא יגש :

“ Pennis suis Te proteget ;

“ Sub alis ejus tutus eris :

“ Erit tibi pro parma et clypeo ejus veritas.

“ Non metues a terrore nocturno ;

“ A Sagitta volitante interdiu :

“ Beatus omnis qui timet Jehovam ;

“ Qui in viis ejus ambulat ;

“ Laborem manuum tuarum profecto comedes :

“ O Te beatum, et bene erit tibi.

Quod si cui minus placeat Apostrophe ex abrupta sententia facta, sumat is verbum אמר pro tertia persona Præteriti cum s y r o: ita fiet primum comma subjectum, alterum comma Prædicatum propositionis. Quin isthæc admittatur explicatio, non valde repugno: multum sane præstat receptæ. Sed et hoc modo, ex duobus commatibus in unum enuntiatum compactis, exsurgit sententia ublanguida, fitque item pene identica propositio.

- “ A peste in tenebris incedente ;  
 “ Ab excidio vastante per meridiem.  
 “ Cadent a latere tuo mille ;  
 “ Et a dextra tua decem millia :  
 “ Ad Te minime pertinet.

Quid item ea quæ paucis interpositis sequuntur, Angelorum Satellitium, Animalium maxime ferocium et noxiorum conculcatio ? tum illa subita, sed opportune et facile tandem <sup>1</sup> illapsa, Personarum mutatio, quam habet gratiam ?

כִּי בִי חֶשֶׁק וְאַפְלָטָהוּ  
 אֲשַׁנְבְּהוּ כִּי יָדַע שְׁמִי :

- “ Quoniam mihi adhæsit, ideo eum eruam ;  
 “ Exaltabo eum, quia nomen meum agnovit.

<sup>1</sup> Personarum, inquam, Mutatio non nisi Commate demum 14.<sup>to</sup> facta est : nam Commatis 9.<sup>ni</sup> aliam plane esse rationem existimo.

כִּי אַתָּה יְהוָה מַחְסִי  
 עֲלִיּוֹן שְׁמַת מְעוֹנֶךָ :

- “ Nam Tu, Jehova, spes mea :  
 “ Altissimum posuisti refugium tuum.

Plures sunt hujus periodi interpretationes, quæ aliis aliter probantur : una quæ statuit primo membro dirigi sermonem a Pio illo ad Deum, altero deinde rursus a Vate ad Pium : quod est supra modum durum atque absolum, quanquam ei sententiæ palam faueat aperta atque obvia loci constructio. Alii deinde cum quibusdam Veteribus sic exponunt, ut nulla sit in membro secundo nova Personæ mutatio, sed de Jehova adhuc sermo sit :

“ Qui in excelsis collocasti habitaculum tuum :  
 quod omnino nihili est. Alii denique hæc incommoda vitantes in majus incidunt ; nam sententiæ vim inferunt, novam ineuntes rationem expediendæ constructionis, hoc modo :

- “ Nam tu Jehovam, qui spes est mea,  
 “ Altissimum posuisti refugium tuum :

quod

Qui autem istarum Imaginum naturam et dignitatem, habita ratione Allegoriæ Hebrææ, attente animadvertit, facile sibi persuadebit, in hoc Psalmo aliquid *μουσικωτερον* intus latere: <sup>1</sup> sane Pius ille, five Rex, five for-  
tasse Pontifex Maximus, qui hic primario est intelli-  
gendus, Personam etiam adhuc sublimiorem ibidem  
gerere videtur. Illud vero ut Theologis plenius ex-  
ponendum relinquamus, videant elegantiarum specta-  
tores, annon Horatius in Oda illa, cujus eximia ve-  
nustas merito celebratur, “*Quem Tu, Melpomene,*  
*femel —,*” quæque in universo habitu ac forma aliquam  
habet cum hac de qua agimus similitudinem, cum Vati

quod itidem, qui puras habent aures, et Hebræo idiomate vel pau-  
lum modo tritas, ferre omnino non posse arbitror. Aliter olim  
rem tentaverat THEODORETUS in loc. Επειπε τη σωτηρη τε λο-  
γου το ΕΙΠΑΣ συ κυρι η ελπις μου ιδιωμα γαρ τετο της απεφηκης  
συζητησης, Αφαιρετουσ δε των ψαλμων ακομως η ακηλουσια δηλον ποιει  
το αμφιβολον. Quin hæc vera sit hujus loci sententia, mihi minime  
est dubium. Quod si cui displiceat hæc Ellipsis, (est enim sane  
duriuscula,) ei, credo, confugiendum erit postremo ad HARRI  
nostri, ingeniosissimi Critici, emendationem; qui pro ארת leg-  
endum existimat אמרת. Est equidem conjectura paulo audacior;  
nec tamen improbabilis, si expendantur loca parallela, Ps. XVI. 2.  
(ubi legendum videtur אמרת, cum omnibus VETT. INTT. ex-  
cepto CHALD. “*uti et legitur in MSS. No. 36, 74, et 2.<sup>do</sup> MS*  
*“MEERMANNI.” K.)* Ps. XXXI. 15. CXL. 7. CXLII. 6. Quid si  
autem legamus, unius tantum literæ mutatione, מוסך? “*Nam*  
*Tu, (i. e. te quod attinet,) Jehova spes Tua:*” quam emendationem  
mihi proposuit Vir doctissimus JACOBUS MERRICK, qui Ver-  
sionem Psalmorum Carmine Vernaculo jam absolvit; opus exi-  
mum, multis eruditionis, artis, ingenii, luminibus distinctum.

I Hunc Psalmum Davidis nomine inscribunt LXX. CHALD.  
VULG. SYR. ARAB. ÆTHIOP. De Messia interpretantur Judæi:  
et vide MATT. IV. 6. LUC. IV. 10, 11.

nostro pondere et dignitate longe cedat, ab eodem etiam suavitate et gratia superetur.

Alterum nobis exemplum erit Pfalmus Octogefimus Primus; cujus item Character est ex Suavitate et Sublimitate confusus quodammodo et permixtus. Est Ode in Festo Tubarum, sive primi Novilunii anni civilis.<sup>1</sup> Continet Exordium hortationem ad celebrandum Deum canticis et musica; estque, ut apud Hebræos præcipue fieri solet, lætum imprimis et incitatum et gaudio exultans:

הַרְנִינוּ לַאֱלֹהִים עֲוֹנוֹ  
הֲרִיעוּ לַאֱלֹהֵי יַעֲקֹב:

“Clangite Deo robori nostro;

“Lætum clamorem tollite Deo Jacobi:

memorantur varia instrumenta musica, quorum crebram appellationem amat etiam exterorum Lyrica Poësis:

שָׂאוּ זִמְרָה וְתִנּוּ תֶּף  
כִּנּוֹר נְעִים עִם נָבֵל:

“Efferte Pfalterium, adhibete Tympanum,

“Citharam amœnam cum Nablio:

præcipua fit Buccinæ mentio, quippe cujus in hoc Festo folennem usum præscripserat Lex Mofi data: promulgatæ Legis commemoratio, itemque Buccinæ clangor, quod erat etiam signum Libertatis,<sup>2</sup> quasi sponte inducit Ægyptiacæ servitutis miserias, populum Deo vindice in libertatem assertum, cum Deo loquentem ad montem Sinam, (cujus omnis terror mirifice

<sup>1</sup> Vide RELAND. *Antiq. Hebr.* IV. 7.

<sup>2</sup> Vide LEV. XXIII. 24. NUM. XXIX. 1. et LEV. XXV. 9, 10.

depingitur duabus vocibus; vocatur enim סֵתֶר רַעַם, “abscondita tonitruum sedes;”) cum eodem denique certantem ad aquas Meribæ. Quid autem novi infert Meribæ recordatio? populum nimirum semper contumacem, semper ingratum, et omnium Parentis indulgentissimi beneficiorum immemorem. Continet itaque reliqua Ode Dei cum populo suo amantissimam expostulationem, propositionem fœderis, confirmationem promissorum; tum quasi ex spei frustratione dolorem et querimoniam. Ita hujusce Odæ Argumentum et finis est, Exhortatio ad obedientiam ex amore paterno, beneficiis, et promissionibus Dei; sed quam eleganter, quam artificiose, quam varie, quam subtiliter deducta! Porro ad cumulandam ejusdem in omni parte pulchritudinem, omnibus elegantissimis referta est Clausula, sensuum, imaginum, et dictionis. Subita quidem illa et multiplex Personarum mutatio est valde notabilis, et in hoc genere prope singularis exempli; nec tamen præter modum difficilis aut dura: sed habenda ratio est consuetudinis Hebrææ, et advertendus Scriptoris animus, naturæ non arti obtemperantis, et affectuum, ut fit, impetu ex obliqua in directam orationem, et contra iterum, desultoria quadam inconstantia transeuntis.

De peculiari Odæ dispositione superiore Prælectione pauca generatim differui, et universam ejus formam et extrema lineamenta aliquo modo conatus sum effingere: sed in hac rerum subtilitate multo magis valet exemplum, quam quævis vel accurate facta adumbratio. Quærenti igitur justam hujusce Poematis descriptionem hunc Psalmum commendare ausing; cujus si universum habitum ac figuram comprehendat, non multum

tum sane aberit, quin perfectam illam Odæ speciem teneat animo et complectatur.

Atque in his quidem unus est fere totius Carminis sonus, et æquabilis quædam styli temperatio: alia jam sunt quorum magis varius et commutabilis est rerum cursus, et quasi discolor ornatus orationis: quæ cum in diversis sui partibus et Suavitatem habeant et Sublimitatem, ad Medium illum Charactera, paulum dispari quidem ratione, tamen æque videntur revocari posse. Talia sunt quæ e lenioribus initiis ad grande aliquod argumentum exfurgunt; quæ a querimoniis exorsa in triumpho desinunt; ubicunque denique ad dissimilem et materiem et stylium fit transitus, idque multis modis: quæ omnia ad Odæ naturam valde sunt accommodata, cum eam nihil magis commendet quam et rerum ipsarum, et universi habitus, et quasi vestitus, varietas. Igitur cum Odarum scriptoribus ea licentia præcipue conceditur, ut varietatis hujusce gratia in crebras digressiones libere excurrant; nec modo veniam habet, sed laudem etiam meretur isthæc audacia evagandi; non erit incommodum hoc in loco inquirere, quid hac in parte sibi permiserunt Hebræi Vates, quam consuetudinem et rationem potissimum sequuntur.

Odarum Hebraicarum pars multo major versatur cum in celebranda Dei Optimi, Maximi, bonitate et magnitudine, collatisque in Ecclesiam et populum suum beneficiis deprædicandis, tum in implorando ejusdem in rebus adversis auxilio: hoc est, cum omni argumento Historiæ Israeliticæ ita conjuncta est earum ratio, ut nunquam non faciles det exitus ad ejusmodi digressiones, quæ sunt præ omnibus aliis hujus Poematis naturæ convenientissimæ multoque pulcherrimæ,

Sive

Sive enim res bene gestas celebrent, sive adversas deprecentur; sive Dei Sospitatoris auxilium gratiarum actionibus prosequantur, sive Numinis merito infensi iustitiam agnoscant humiliter supplices; exprimatur gaudium, spes, fiducia, luctus, timor, desperatio; ultro occurrit omnis antiquitatis memoria; temporum, regionum, hominum, rerum varia recordatio; universa illa miraculorum series in Ægypto, in Deserto, in Judæa, in gratiam populi dilecti divinitus editorum: quæ rei ipsi ita sua natura adsident et adhærent, ut petita inde ornamenta in suum locum devenisse, non in alienum irruisse, videantur. Hoc itaque de Oda Hebræa vere statui posse videtur; eam, ex ipsa rerum quas tractat natura, tam faciles habere aditus ad pulcherrimos ornamentorum locos, tot opportunitates egressionum, ut in summa rerum varietate, et liberrimis excursionibus, plerumque ei mirifice constet continuationis atque ordinis ratio.

Merito celebratur in Digressionibus Pindari felix audacia: sed ut longe diversus est illius Poetæ in hoc genere usus et consuetudo, ita alia est argumenti natura et conditio, alia lex operis, peculiaris causa et excusatio licentiæ. Habemus, unde de ejus ingenio judicare possimus, numero quidem satis multa Pindari monumenta, sed rerum et materiæ ratione parum varia; Odas nimirum plus quadraginta, omnes, ut verum dicamus, unius et ejusdem plane argumenti. Laudatur Heros ob Victoriâ; fit plerumque exornatio, a moribus ejus, a genere, a laude majorum, civitatis, et patriæ. Nisi hos locos summa cum libertate tractare, aliosque etiam longius disjunctos interdum quærere statuisset Poeta, cum se Victorum in ludis gymnics præconem

conem profiteretur; vix erat, ut opera eidem argumento toties impertita fastidio occurrere potuisset. Habet itaque necessitatis excusationem; nec modo veniam, sed laudem merito adeptus est: atque ita quidem, ut multa ejusmodi, quæ in alio nec defendenda essent nec ferenda, in Pindaro hoc nomine probari, ac valde etiam laudari posse videantur. Quod ne temere dici existimetis, uno ex multis exemplo confirmabo. Pythiorum Tertium Hieroni inscribitur, gravi et diuturno morbo tum forte laboranti: qua occasione usus Poeta exordium fati apte sumit a voto, quo illi Chironis aut Æsculapii, si eos in vitam redire fas sit, medicam opem precatur. Cuiquamne vero, nisi Pindaro, quisquam concederet, ut idcirco versibus plus centum, et totius Poematis omnino dimidia parte, universam Æsculapii historiam exequeretur? quis ipsi Pindaro id condonaret, nisi eidem Hieroni de eodem argumento Victoriæ a ludis gymnics reportatæ Odam jam quartam pangeret? Sed ferenda est poetæ audacia, si ex his rerum angustiis in liberioris campi spatia vel temerario aliquantum impetu effugerit. Quocirca nec de Vatibus Hebræis quidquam derogo, cum illos hac in parte Pindari dissimillimos esse judico; nec de Pindari laude detractum eo, cum addo Hebræos in longe pulcherrimo ac verissimo Odarum genere versari.

Quæ de Odæ Hebrææ œconomia, ejusque argumenti ratione hæcenus dixi, ea aliquantum illustrabit Psalmi Septuagesimi septimi exemplum. Est Ode medii Characteris, et in vario illo et inæquali genere, ab humili et submisso exordio per justissimam rerum seriem ascendens ad summum gradum Sublimitatis. Gravissima afflictione oppressus Vates extremam animi sui dejectio-

dejectionem et perturbationem exponit; et quas subiret conficiōnes et certamina, antequam se a summo mœrore ad spem fidemque vix tandem erigeret, pulcherrime exprimit. Primo supplex ad Deum preces fundit :

קולי אל אלהים ואצעקה  
קולי אל אלהים והאזין אלי :

“Vox mea ad Deum fertur, et usque inclamo;

“Vox mea ad Deum, ut me exaudiat :

sed nec in precibus sat erat solatii. Tum superiorum temporum recordatione dolorem suum quærit lenire : ea autem quid agit, nisi ut præteritæ felicitatis comparatione malorum præsentium miseria ingravescat, et extorqueat *πυθιτικωτατος* expostulationes :

הלעולמים יזנה אדני  
ולא יסיף לרצות עוד :  
האפס לנצח חסדו  
גמר אמר לדר ודר ;  
השכח הנות אל  
אם קפץ באף רחמיו :

“Num in perpetuum rejiciet me Deus,

“Nec amplius se placabilem præbebit ?

“Num periit in æternum ejus clementia ;

“Defecit promissio in omnes ætates ?

“Num oblitus est misereri Deus ?

“An cohibuit in ira misericordias suas ?

Tum autem secum reputans divina consilia in hominibus castigandis, “שנות ימין עליון, “mutationem dextræ Altissimi ;” Deum nimirum variis rationibus suorum salutem procurare, et idcirco voluntatem ejus ab  
iis

iis quos maxime diligit sæpe averſam videri: recogitantſque prolixum ejus erga populum ſuum favorem, miracula in eorum gratiam edita, divinam bonitatem, ſanctitatem, et potentiam: ea meditatione recreatus in Numinis laudes ardentiffimo cum affectu protinus erumpit. Quo in loco æque admiranda ſunt, cum egreſſionis facilitas et gratia, tum rerum delectus, imaginum granditas, dictionis pondus et elegantia.

אלהים בקדש דרכך  
 מי אל גדול כאלהים:  
 אתה האל עשה פלא  
 הודעת בעמים עוז:  
 גאלת בזרוע עמך  
 בני יעקב ויוסף:  
 ראוך מים אלהים  
 ראוך מים יחילו  
 אף ירגזו תהמות:  
 זרמו מים עבות  
 קול נתנו שחקים  
 אף הצצוך יתהלכו:  
 קול רעמך בגלגל  
 האירו ברקים תבל  
 רגזה ותרעש הארץ:

- “ O Deus ! ſancta omnino ſunt conſilia tua :  
 “ Quis Deus cum Deo majeſtate comparandus ?  
 “ Tu es Deus ille faciens mirabilia ;  
 “ Notum feciſti in populis robur tuum.  
 “ Vindicaſti brachio populum tuum,

“ Jacobi

- “ Jacobi et Josephi posteros.  
 “ Viderunt Te aquæ, O Deus !  
 “ Viderunt Te aquæ, contremuerunt ;  
 “ Etiam turbatæ sunt Abyssi.  
 “ Exundaverunt aquis nubes ;  
 “ Fragorem edidit æther ;  
 “ Tum vero sagittæ tuæ discurrerunt :  
 “ Vox tonitrus tui in turbine ;  
 “ Illuxerunt orbi fulmina ;  
 “ Tremuit et commota est tellus.

Alterum quod in hoc genere apponam exemplum contrariam quandam habet rationem: nam ab exordio splendido imprimis et excelso in leniorem et remissio-rem sonum, et suavissimos pietatis affectus, paulatim delabitur, cum summa rerum, imaginum, ac sensuum varietate. Psalmus est decimus nonus. Prædicatur Dei gloria ex operibus ejus tum Naturæ tum Gratia. Eum si vobis integrum exhibuero, rudi opera utcunque ad-umbratum, rerum tamen ordinem et feriem facilius perspicere poteritis.

## P S A L M U S X I X.

Immensi chorus ætheris,  
 Orbes stelliferi, lucida sidera,  
 Laudes concelebrant Dei,  
 Auctorisque canunt artificem manum.  
 Dulces excipiunt modos  
 Noctem rite dies, noxque diem premens ;  
 Alternoque volubiles  
 Concertu variant perpetuum melos.

Et

Et quanquam levibus rotis  
 Labuntur taciti per liquidum æthera,  
 Terrarum tamen ultimos  
 Tractus, alta poli mœnia, personat  
 Æterni sacra vox chori,  
 Concordi memorans eloquio Deum.  
 Cœlorum in penetralibus  
 Soli qui posuit celsa palatia :  
 Lætos unde ferens gradus  
 Prodit, ceu thalamo Sponsus ab aureo ;  
 Fidens viribus ut Gigas  
 Præscriptum stadii carpit ovans iter.  
 Cœli limite ab ultimo  
 Egredius, rediens limitem ad ultimum,  
 Emensam relegit viam,  
 Fœcundisque fovet cuncta caloribus.  
 Non Lex sancta Dei minus  
 Languentes animas vi reficit sacra :  
 Puro lumine Lex Dei  
 Illustrans oculos, et tenebras fugans ;  
 Informans animos rudes,  
 Cœlestique replens corda scientia ;  
 Mentis lætificans pias ;  
 Confirmans stabili pectora gaudio.  
 Illam Justitia et Fides  
 Fixit perpetuam, æternaque Veritas.  
 Non illam æquiparat pretio  
 Aurum, jam rutilus purius e focus ;  
 Non dulcedine, quæ recens  
 Stillant pressa favis mella liquentibus.  
 Fida adstat monitrix suis,  
 Et merces eadem magna, clientibus.

Quis lapsus tamen ah ! suos,  
Quis secreta sinu crimina perspicit ?  
Adfis, O Deus ! O Pater !  
Da cæcis veniam, da miseris opem !  
Errantes cohibe gradus,  
Effrænemque animi frange superbiam !  
Solum munere sic Tuo  
Mox infons sceleris, purus ero mali :  
Sic O ! sic placeant Tibi  
Quæ supplex meditor, quæ loquor, O Deus !

## PRÆLECTIO VICESIMA SEPTIMA:

### ODÆ HEBRÆÆ

#### TERTIUS CHARACTER.

**T**ERTIUM Odæ Hebrææ Charactera constituit Sublimitas. De Poeseos Hebrææ Sublimitate in genere, prout ea dictione et conceptibus oriretur, satis fuse antehac disserui: nunc de peculiari hujusce apud Hebræos Poematis Sublimitate agendum est. Ea autem exsurgit, vel ex ipso potissimum habitu Poematis, et universæ dispositionis et formæ magnificentia; vel ex communibus illis quos dixi fontibus, conceptuum granditate et vi dictionis; vel denique ex horum utrisque simul conjunctis, cum totius formæ pulchritudini et dignitati sensuum insuper excelsissimorum et splendidissimæ dictionis omniumque virtutum quasi cumulus accedit. Horum trium generum exempla quantum potero lectissima vobis singulatim exponam, Academici: accuratam sane tractationem meretur hic locus; versamur enim in summo Hebrææ Poeseos fastigio, cujus et universæ præcipua laus Sublimitas, et species maxime sublimis est Ode.

Videamus

Videamus itaque primum, quantam materiæ sua natura non admodum excelsæ sublimitatem inducere potest ipsa Poematis forma et dispositio. Exemplum nobis esto Pfalmus quinquagesimus; cujus Argumentum est ex genere Didactico ad moralem Theologiam pertinens, grave imprimis et fructuosum, sed parum elatum aut splendidum: Deo nimirum non placere Sacrificia et externos ritus religionis, sed sinceram potius pietatem laudesque ex grato animo profluentes; neque vero has ipsas pietatis significationes sine justitia cæterisque virtutibus. Ita duas habet partes; primo arguitur cultor pius quidem, sed ignarus et superstitioni obnoxius; deinde improbus pietatis simulator. Argumenti pars utraque, si imagines et dictionem seorsum spectes, varie potius et eleganter quam elate tractatur. Quod si totum hujusce Odæ apparatus et quasi scenam contemplanur, nihil facile potest esse magnificentius. Deus universum genus humanum solenni edicto convocat, ut de populo suo iudicium publice exerceat; ponitur in Sione augustum Tribunal:

אל אלהים יהוה

דבר ויקרא ארץ

ממזרח שמש עד מבוא

מציון מכלל יפי אלהים הופיע:

“ Deus Deorum Jehova

“ Locutus est et convocavit terram,

“ Ab ortu solis ad ejus occasum:

“ Ex Sione perfectæ pulchritudinis Deus exortus  
“ est.

Depingitur Dei advenientis majestas imaginibus a Descensu in montem Sinam petitis, qui, uti prius notavi,

Z

in

in hujusmodi materia est communis ille locus unde plerumque fumitur exornatio :

יבא אלהינו ואל יחרש  
 אש לפניו תאכל  
 וסביביו נשערה מאד :

- “ Adveniet Deus noster, nec filebit ;  
 “ Præcedet eum ignis edax,  
 “ Et circumfremet turbo.

Cœlum et Terra invocantur Divinæ justitiæ testes, formula Hebrææ magniloquentiæ vix minus usitata : <sup>1</sup>

יקרא אל השמים מעל  
 ואל הארץ לדין עמו :

- “ Advocabit cœlos ex alto ;  
 “ Et terram, ut iudicio contendat cum populo  
 “ suo.

Tum demum inducitur Dei ipsius sententiam dicentis augustissima persona, per reliquam Oden continuata ; unde cum cæteris ejus partibus admirabilis illa exordii majestas et splendor communicatur. Habet Horatius Oden non absimilis argumenti ; <sup>2</sup> quod et suo more, hoc est, varie atque eleganter, et, præter morem hominis a divina veritate alieni, pie etiam et graviter tractavit : verum in hujusmodi materia summus ille sublimitatis gradus, quem affecutus est Psalter, soli conceditur Musæ Hebrææ ; nulla enim alia vel Religio vel Historia Poetica tam grandem habet rerum apparatus, aut fatis pulchras et excelsas imagines, unde æque nobilis scena ullo modo extrui atque exornari possit.

<sup>1</sup> Confer DEUT. XXXII. I. ISAI. I, 2.

<sup>2</sup> Vide HORAT. Lib. III. Od. XXIII.

Alterum quod proponam exemplum eo quidem a priore erit aliquantum dissimile, quod ipsum Odæ Argumentum summam in se majestatem habet et splendorem; non tamen minima sublimitatis pars universæ Poematis formæ ac dispositioni debetur. Psalmo vicefimo quarto occasionem præbuit sacrosancta Dei Arca in montem Sionem a Davide inducta. Celebrabatur Arcæ translatio summa populi frequentia; summo, ut par erat, totius apparatus splendore; siquidem hoc modo consecrabatur publici cultus sedes divinitus electa, Dei manifesto præsentis Domicilium, fiebatque Jehovah regnantis in solium suum deductio, et quædam quasi solennis inauguratio. Arcam comitabatur universa Israëliitarum natio: Levitarum gens pompam ducebat, et voce et varii generis instrumentis musicis canentes. Hanc autem Oden tum videntur populo præcinuisse, cum ventum esset ad montis verticem. Exprimit Odæ Exordium supremum atque infinitum Dei Dominium creationis jure fundatum:

ליהוה הארץ ומלואה  
 תבל וישבי בה:  
 כי הוא על ימים יסדה  
 ועל נהרות יכוננה;

“ Jehovah est tellus et plenitudo ejus;

“ Orbis, quique eum incolunt:

“ Ille enim supra maria eum fundavit,

“ Et supra flumina eum stabilivit.

Quanti itaque erat favoris, quam eximia propensæ voluntatis significatio, in universo et communi illo Impe-

I Vide II. SAM. VI. I. PARALIP. XV.

rio peculiarem sibi sedem et populum eligere? quos sanctitatis, justitiæ, et virtutum omnium fructus reddere decebat gentem tam singulari beneficio obstrictam? “Ecce,” inquit Mofes Israelitas alloquens, <sup>1</sup> “Jehovæ Dei vestri sunt cœli, et cœli cœlorum, et tellus, et quicquid in ea continetur: nihilominus majores vestros amore complexus est, et eorum posteros, vos nimirum ipsos, ex omnibus populis elegit, ut videtis. Quocirca circumcidite cordis vestri præputium, neque cervicem vestram amplius indurate.” Eademque plane est Davidis hoc in loco, quanquam paulo minus explicata, argumentatio:

מי יעלה בהר יהודה  
ומי יקום במקום קדשו:  
נקי כפים ובר לבב  
אשר לא <sup>2</sup> נשא לשוא נפשו  
ולא נשבע למרמה:  
ישא ברכה מאת יהודה  
וצדקה מאלהי ישעו:  
זה דור דרשיו  
מבקשי פניך <sup>3</sup> יעקב:

<sup>1</sup> DEUT. X. 14 — 16.

<sup>2</sup> נשא נפשו, notat hæc phrasis fiduciam, spem, desiderium. Vide PS. XXV. 1. LXXXVI. 4. CXLIII. 8. item DEUT. XXIV. 15. JER. XXII. 27. EZECH. XXIV. 25. שוא, Idolum: לשוא לקטרו, “vanis numinibus thura adolent.” JER. XVIII. 15.

<sup>3</sup> Omnino legendum, vel cum LXX. VULG. ARAB. ÆTHIOP. פני אל יעקב; vel cum SYRO, פניך אל יעקב, quod perinde est. “Legitur פניך אל יהוה יעקב in Cod. MS. quem possidet Dom. EBNERUS ab ESCHENBACH Norimbergensis. Vide NADLERI “*Dissertat. de EBNERI Codicibus MStis.* 1748.” K. Sacrosancta  
“Arca,

- “ Quis ascendet in montem Jehovæ ;  
 “ Et quis stabit in fede ejus sanctitatis ?  
 “ Immunis manibus, et purus corde :  
 “ Qui in vanis numinibus fiduciam suam non re-  
   “ posuit,  
 “ Nec juravit fallendæ fidei consilio.  
 “ Is reportabit benedictionem a Jehova,  
 “ Et justitiam a Deo ejus sospitatore.  
 “ Talis fit gens quæ illum quærit ;  
 “ Quæ visit faciem Dei Jacobi.

Hactenus itaque exponitur, quam eximia esset Dei in Israelitas benevolentia, iisque contra quam infinitæ ad colendam pietatem essent impositæ obligationes, quod omnium Creator et Dominus inter eos peculiari modo versari, atque iis sese præsentem exhibere, dignaretur. Jam ad Tabernaculi fores accedit pompa : dum Arca infertur, Levitæ in duos choros divisi quod reli-

Arca, eique insidens שכינה, Symbolum illud Divinæ præsentia, appellatur Facies Dei : et quærere faciem Dei, est coram Arca comparere, ad Sanctuarium Deum colere ; quod ter quotannis Israelitas facere oportebat. Vide II. SAM. XXI. I. II. PARAL. VII. 14. PP. XXVII. 8. EXOD. XXIII. 17.

דרשו יהוה ועון

בקשו פניו תמיד ;

“ Quærite Jehovam, et ejus Robur ;

“ Semper visite Faciem ejus.

PS. CV. 4.

Ubi notandum, עון parallelum esse synonymum פניו, et Arcam Dei significare : confer PS. LXXVIII. 61. CXXXII. 8. Nihil agunt, qui ex recepta lectione commodum sensum extorquere conantur. Porro commate nono repetendum existimo verbum והינשאו in forma *Niphal* : ita legisse videntur VETT. INTT. omnes.

quum est Odæ alternatim canunt. Ea cantus alternatio potuit quidem fortasse per totum obtinere; in extrema certe Odæ parte manifeste deprehenditur. Hujusce autem Dialogismi, seu rem ipsam, seu dictionem, imagines, et figuras spectamus, est quædam simplex et minime arcessita, ideoque vera summeque admiranda sublimitas :

שאו שערים ראשיכם  
 והנשאו פתחי עולם  
 ויבוא מלך הכבוד :  
 מי זה מלך הכבוד  
 יהוה עוזו וגבור  
 יהוה גבור מלחמה :  
 שאו שערים ראשיכם  
 ושאו פתחי עולם  
 ויבא מלך הכבוד :  
 מי הוא זה מלך הכבוד  
 יהוה צבאות הוא מלך הכבוד :

- “ Tollite capita vestra, ô Portæ ;  
 “ Vosque exaltemini, æternæ Fores,  
 “ Et intrabit Rex gloriæ.  
 “ Quis est Rex ille gloriæ ?  
 “ Jehova robustus et potens,  
 “ Jehova potens belli.  
 “ Tollite capita vestra, ô Portæ ;  
 “ Vosque exaltemini, æternæ Fores,  
 “ Et intrabit Rex gloriæ.  
 “ Quis vero est Rex ille gloriæ ?  
 “ Jehova Armipotens, ille Rex est gloriæ.

Videtur,

Vidētis, Academici, hujusce Psalms pulchritudinem et sublimitatem ita conjunctam esse cum ipsa rerum et temporum occasione, cumque tota ejus solennitatis, cui accommodatur, scena, ut nisi omnia isthuc referremus, non modo periret vis ejus et gratia præcipua, verum ne constaret quidem sensuum, verborum, atque ordinis ratio. Quid itaque de aliis quamplurimis statuendum arbitramini, quibus omnem historiæ lucem invidit vetustas? quantum est quod in sacris carminibus hac ex parte perdidimus? quantum elegantiae et decoris velavit, suppressit etiam, et penitus extinxit, rebus ipsis et argumento jampridem inducta obscuritas? Quam sæpe usu venit, ut omnino nos lateat alicujus poematis scriptor, ætas, occasio; quanto etiam sæpius, ut summa in ignoratione versetur plurimarum rerum factorumque, quæ principi materiæ adhærent, et universo carmini præcipua ornamenta administrant? Hoc habet aliqua saltem ex parte nobile illud Deboræ Canticum: eademque videtur esse Psalms sexagesimi octavi ratio; quanquam appareat saltem affinis esse argumenti cum superiore illo de quo modo egimus, cum nota illa formula, in translatione Arcæ solenniter usurpata, <sup>1</sup> Exordii loco utatur: